Управление образования и молодежной политики
администрации Городецкого муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ
№ t^V^/n

О проведении учебно-полевых сборов «Юнармейский десант»

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной

политики на 2025 год приказываю:

1. Провести 28 мая 2025 года муниципальные военно-полевые сборы

«Юнармейский десант» (далее - сборы) на территории МБУ ДОЛ «Ракета».

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении сборов.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»

(Марова Н.В.) обеспечить организацию и проведение учебно-полевых сборов

«Юнармейский десант».

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить

необходимые условия для участия обучающихся в учебно-полевых сборах

«Юнармейский десант».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования и молодежной политики Богданову Надежду Васильевну.

Начальник управления А.С.Соколова

Н.В. Богданова
8(83161)9 11 23

о проведении муниципальных учебно-полевых сборов
«Юнармейский десант»

1. Общие положения
1.1 Муниципальные учебно-полевые сборы «Юнармейский десант» (далее -

сборы) представляет собой комплекс обучающих теоретических и практических
курсов по основам начальной военной подготовки.

1.2 Сборы проводятся в целях совершенствования системы патриотического
воспитания подрастающего поколения Городецкого муниципального округа.

1.3 Задачи:
- закрепление на практике знаний, умений и навыков по основам безопасности

жизнедеятельности человека, основам военной службы (начальной военной
подготовке), общей физической подготовке;

- теоретическая и практическая подготовка учащихся к несению военной
службы, а также их военно-профессиональная ориентацию для овладения военно
учетными специальностями в будущем;

- популяризация среди подростков здорового и безопасного образа жизни.

2. Сроки проведения Сборов
Сборы проводятся 28 мая 2025 года на территории МБУ ДОЛ «Ракета».
Заезд команд до 10.00. Общее построение участников в 10.15.

3. Участники Сборов
3.1 В Сборах принимают участие команды и юнармейские отряды

образовательных организаций Городецкого муниципального округа в возрасте 10-
14 лет.

3.2 Состав команды - 10 участников (не менее 2 (двух) девушек)
и руководитель. Дополнительно выбирается командир - юноша или девушка из
состава команды.

4. Условия участия команд
4.1 Для участия в сборах «Юнармейский десант» командам необходимо иметь

личное и командное снаряжение для оборудования однодневного полевого лагеря и
участия в обучающих курсах.

4.2 До 21 мая 2025 года для участия в сборах руководитель команды
направляет в МБОУ ДО ЦВР «Радуга» предварительную заявку на адрес
электронной почты: .cvr raduga@inbox.ru

4.3 В день сборов 28 мая 2025 года руководитель команды предоставляет
следующие документы: приказ командирующей организации о направлении
команды на соревнования, подписанный руководителем, именная заявка

mailto:cvr_raduga@inbox.ru

с отметкой врача о допуске к участию в сборах, заверенная руководителем
образовательной организации, инструктаж по технике безопасности.

5. Программа Сборов
до 10.15 - заезд и регистрация участников;
10.30 - общее построение;
10.45 - обучающие курсы;
13.30 - юнармейский привал;
14.00 - обучающие курсы;
с 16.00 - отъезд участников.
Организаторы в зависимости от погодных условий, либо по иным

обстоятельствам, вправе внести изменения в программу сборов.

На сборах проводятся следующие обучающие курсы:
5.1 «Оказание первой помощи».
Тактическая медицина, самопомощь, способы транспортировки

пострадавшего. Комплектация аптечки первой помощи
5.2 «Сапер».
Обнаружение мин, обозначение минных проходов.
5.3 «Выживание в природных условиях».
Основы топографии - определение расстояний, азимутов на местности и по

карте. Виды костров и их назначение.
5.4 «Тактическая подготовка».
Выполнение тактических приемов современного боя. Действия командира

отделения.
5.5 «Метание гранат»
Техника метания «гранат» из различных положений и на разные расстояния.
5.6 «Военкор».
Сбор информации, фото и видеосъемка, подготовка репортажа на заданную

тему.
5.7 «Снаряжение магазина учебными патронами».
Техника снаряжения магазина.
5.8 «Снайпер»
Техника стрельбы из пневматической винтовки из разных положений.
5.9 «Приемы самообороны».
Комплекс действий, направленных на защиту себя или другого, человека.
5.10 «Управление БПЛА».
Отработка на компьютерном симуляторе управления беспилотным

летательным аппаратом.
5.11 «Военная топография»
Основы военной топографии, работа с картой, на которой имеются

обозначения различных военных объектов.

Личное снаряжение участника Сборов для прохождения этапов: военная
полевая или спортивная форма, закрывающая запястья и щиколотки, спортивная
обувь, головной убор.

Командное снаряжение для прохождения этапов:

- Медицинская (санитарная) сумка в следующей комплектации:
1. Перевязочные материалы (бинты стерильные разной ширины - 3 шт.,

лейкопластырь рулонный — 1 шт.)
2. Средства остановки кровотечения (например, резиновый (силиконовый)

жгут, турникет или другое подобное изделие — 1 шт.).
3. Антисептические средства (перекись водорода 3% - 1 шт, хлоргексидин

(водный) -1 шт.).
4. Другие средства оказания первой помощи (перчатки медицинские - 2

пары, косынка - 1 шт., ножницы, карандаш, бумага, одеяло спасательное
изотермическое).

- Набор минных указателей-флажков, не мнее 10 шт;
- Щуп сапёрный;
- Рукавицы (перчатки) тканные по количеству участников;
- Командирская (сержантская) сумка: блокнот, компас, шариковые ручки,
карандаши, линейка, транспортир.

Н.В. Богданова
9 1123